^a Sacramoro 'de Menclociis' da Rimini (1424-82), serving first Sigismondo Malatesta and from 1464 the dukes of Milan. He was Milanese ambassador in Florence from 1468 to 1473, then in Rome, becoming Bishop of Piacenza and then Parma; see Lorenzo, *Lettere*, I, 148-49, note 1; Cerioni, *La diplomazia sforzesca*, I, 220-21.

^b On 1 September 1469 the Consuls of the Bankers' Guild decided to paint the 'Arma et Insignia Artis predictae' on their house in Via Larga, 'in qua ad presens habitat dominus Bartolomeus Cancellarius Dominorum,' ASF Arte di Cambio 19, fol. 53v.

scrivendo altro. A voi mi raccomando. Florentie die xii Septembris 1469.
Bartholomeus Scala.

27

TO LORENZO AND GIULIANO DE' MEDICI

[after 2 December 1469]

M³, fols. 73r-76v. The letter was written after the death of Piero di Cosimo, their father, on 2 December 1469.

Barth. Scala Laurentio et Iuliano Medicibus salutem dicit. Cosmus avus vester patriae nostrae pater, cum e vita paulo ante discessit, id visus est ob doloris magnitudinem, quem ex eius obitu non nos solum, verum universa civitas ac prope omnis Italia suscepit, effecisse ut dolere quicquam praeterea nunquam¹ posse tanquam stupidi facti ob maerorem putaremus. Certe id mihi accidit ut tantum abesset ut aliquando existimarem me ad lachrimas alias venturum, ut mortuo Cosmo, mortem ipsam saepe non exhorresceram, nonnunquam etiam optarem cum veniret in mentem, nisi mortuo, mihi eius viri consuetudine frui amplius non licere. Me enim, ut vos scitis, vehementer amavit atque ego virum illum et colui et sum admiratus; atque eam virtutem, pietatem, sapientiam semper putavi esse divinam. Post eius e vita discessum multa certe casus miscuit quae erudisse animos nostros facile debuerunt, atque ita exercitatos reddidisse itaque affectos ut nihil esse mali quod evenire quotidie non posset existimaremus, ac fortunae vulnera, multo ante praevisa, facile fere atque contemnere possemus. Tamen nescio quo modo nunc accidit ut illa in malis exercitatio nihil prosit et, mortuo Petro, quem magnum fortuna solatium ac refugium in adversis rebus et quasi unicum lumen civitati nostrae reliquerat, quasi recrudescant illa vetera ac fere iam tradita oblivioni et maiora fiant, quae in praesentia dolemus. Atque in tam communi maerore, ubi universa fere civitas adeo consternata est, ubi populus pacis ac quietis civilis maximum patronum luget, quis esse fortis potest? Quis tam publicum luctum spectare siccis, ut ita dicam, oculis sustineat?

Ego sum certe is quem natura non plumbeum, non saxeum protulit, sed qui aliquid dolori dandum putem, non tamen omnia, ut qui summum eum malum putant, quod voluptate privat, quam supremum esse bonorum omnium contendunt. Dolori tamen ac lachrimis, ut caeterarum quoque rerum, modus quidam esse in vita debet. Est enim admodum turpe et ab humana excellentia, quam non affectus sed vera ratio regat oportet, longet alienum succumbere perturbationibus et confici aegritudine, a qua magis quam ratio ipsa liberare tempus queat. Nam ut illud, sensum nullum habere rerum humanarum, duri videtur esse hominis et naturam nostram exuentis, sic istud, prosterni et dare manus, effeminati cuiusdam esse ac nullarum virium putandum est. Ergo hac quoque in re, ut in caeteris virtutibus, quaedam, quae placet Peripateticis, est

servanda mediocritas. Nos igitur eam servamus, si possumus, neque beneficium omnino expectamus temporis. Nos ipsos nos, quantum valemus, consolemur et rationis medicinam imploremus. Quod duabus maxime rationibus consequemur. Primum si non perperam actum esse cum Petro reputabimus quod² mortuus sit, cum ita vixerit ut in morte nihil si accidere potuerit mali, quemadmodum in Consolatione, quae de morte Cosmi a nobis edita est,³ pluribus est verbis disputatum. Deinde si nos quoque ita instituemus vitam ut ea Petro parente et avo vestro Cosmo digna sit ac veluti Cosmus ipse antequam a vita migraret, cum sibi finem vivendi adesse cognosceret, vocato ad se Petro filio, instituendam dixit. Cuius oratio suprema, quoniam praecepta quaedam ad bene beateque vivendum continet, non inconvenienter eam hoc loco repetemus, praesertim cum ad consolandum quoque nos multum valere debeat propter eas quas divino prope spiritu moriens fere rationes explicavit.

Is igitur cum Petrum ad se filium vocari iussisset, ita locutus est: 'Finem adesse mihi vitae vides, o Petre fili, qui etsi poterit doloris tibi aliquid afferre ob perpetuam pietatem in me tuam, tamen ita putare debes hanc naturae nostrae necessitudinem minime ab re ab summo Deo fuisse impositam mortalibus. Parendum igitur est, et ferenda aequo animo haec voluntas divina.'

Hic, cum Petrus, me quod praetermitteret pietatis officium, responderet spemque vivendi obiecisset: 'Quid, tu, inquit, 'carissime fili, nonne sentis multo satius esse e vita discedere? Confectum me vides senio, sine sanguine, sine viribus. Non pedes iam, non manus, non aures, non oculi, non nares officia exercent vitae, ut tanquam cadentia sponte poma ad maturitatem videar spatii mei perductus atque explesse numeros. Satis diu, quando quidem ita Maiestati divinae placitum est, in vita fui. Nunc revocor. Obtemperandum est. Non enim utile est utrique nostrum aliter iam optare; neque fuit unquam alicui hominum ea vitae conditio, ut mihi videri solet, ut fugienda fuerit, ne dicam non expetenda, mors. Quid enim est in morte mali? Quid in vita boni? Sed ut in morte obsequendum dixi Patri atque Imperatori Deo, ita nec in vita quidem sine divino iussu quicquam faciendum. Itaque vivendum atque e vita migrandum ed nutum voluntatemque eius qui vitae mortisque nostrae unicus auctor est atque iustissimus. Viventibus autem ab Dei, imagine ac similitudine quae in nobis est nunquam aberrandum. Proinde, carissime fili, per omnem vitam iustitiae pietatisque memineris ac patriam colas. Nam qui haec servaverit nec similitudinem in se divinam coinquinaverit, cum erit decurso spatio abeundum, cave mortuum existimes. Qui enim huiusmodi sunt, necesse est ut vita vivant iucundissima sempiterna. Unum id te etiam atque etiam admonendum duxi, hanc vitam humanam esse quandam quasi nebulam quae minima quaque aerae

² This consolation does not appear to have survived; Cosimo died on 1 August 1464. The consolation in December 1463 on Giovanni's death is edited below (V:3).

motione citissime dissolvatur. Proinde aperiendi oculi et in lucem dirigendae acies ne incerti et caecutientes opprimamur. Nulla benefaciendi occasio praetermittenda est. Nihil est enim tam molestum, cum finis adest vivendi, quam bonorum ex negligentia praetermissorum operum recordatio. Vanitatem autem omnem, mortalis et inanis gloriae penitus abiicias, quae plerumque humanam irretire mentem ita solet ut nihil eorum, ad quae natus homo est, reminisci queat. Mortuum igitur me nulla funebri pompa, nulla inanitate huiusmodi prosequere. Sed neque dolori lacrimisque indulgeas. Precibus tantum piis ac supplicationibus vitaeque sanctitate et in primis inviolatissima iustitiae observantia et in tuam patria pietate, humi non excelso aliquo monumento sepultum decorabis; dabisque operam ut ita vivas ut bene vivendi de te exemplum capere possit civis tui. Deo autem, cui sunt curae profecto civitates earumque rectores et principes, qui vicarii putantur in terris deorum, ita placeas ut cum te paulo post, quemadmodum nunc me revocat, redire in veriolem diuturnioremque patriam, et ad cuius similitudinem ii terrestres mortalesque conventus conciliantur hominum, iubebit, confidenter hilariterque obtemperes.’

Quae cum dixisset, ut vos scitis, Laurenti et Iuliane Medices, ac nos quoque, qui affuimus, veri testes sumus, totum se ad futurae cogitationem vitae convertit; fuitque nobiscum deinde aliquot ita dies ut simulacrum tantum Cosmi videremus atque alloqueremur, Cosmum autem ipsum, idest mentem animumque ipsius, vivo adhuc et calido corpore ex gestis verbisque eius tractare iam caelum manifestissime deprehenderemus ut non immerito quae ad filium supra dixisse explicavimus divinitatem sapere quandam putare debeamus. Eadem vero vos dixisse vobis parentem Petrum existimate, ac reputate vobiscum etiam atque etiam quo illa tendant praecepta. Quae quidem, mea sententia, qui servaverit, non solum non indigebit aliena consolatione, sed eam quoque vitae rationem inibit, quae, quantum fieri possit humanitus, quietam praestabit omnique tranquillitate et felicitate plenam vitam. Valete.

28

TO SACRAMORO SACRAMORI

Florence, 27 June 1470

ASMi SPE Fir.279. Original. Autograph. *Verso*: ‘Magnifico Compatri meo d.Sagramoro legato, etc.’ *Scala*, 56 [37].

Magnifice Compater mi. Non posso partire da qui di Palagio dove sono stato tutto oggi. Èssi presa¹ optima deliberatione et che vi piacerà, et ridurrannosi le cose bene et come desideriamo. A bocha stasera, se non prima, vi raguaglierò. Et se vedessi Lorenzo prima mi piacerebbe, non dicendo perciò havere cosa alcuna da me. A voi mi raccomando. Ex Palatio die 27 Iunii 1470. Bartholomeus Scala.

29

TO SACRAMORO SACRAMORI

Florence, 13 July 1470^a

ASMi SPE Fir.279. Original. Autograph. *Verso*: 'Magnifico Compatri Sacramoro legato ducali.' *Scala*, 57 [37].

Magnifice Compater mi. Gaude. La lega nostra a dì 8 è rifacta con grandissimo consenso delle parti. Vale.

30

TO GALEAZZO MARIA SFORZA, DUKE OF MILAN^b

Florence, 18 August [1470]

ASMi SPE Fir.279. Original. Autograph. *Verso*: 'Excellentissimo Patri et domino Galeaz Mariae Sforzae, comiti, duci Mediolani et [Pa]piae Angleriaeque, Comiti Januae et Cremonae, [domin]o meo excellentissimo.' On the date, see *Scala*, 57-58 [37].

Illustrissime et excellentissime princeps et domine, domine mi singularissime. Sono molto contento et più che fussi mai in tutta la mia vita, perché dal Magnifico Messer Sagramoro ho inteso essere in gratia della Vostra Illustrissima Signoria, né solamente colle parole, ma con facti degni et di magnanimo Principe et excellentissimo Signore. Sempre sono stato vostro et dedicato al vostro honore et alla vostra grandeza, che è coniuncta con quella della mia città et patria, per l'amicitia et coniunctione vostra con quella. Et se i grandissimi benefici obligano più, io sono molto più obligato, et in modo legato non mi posso sciogliere.

Havete uno fidelissimo servidore di poco prezo ma di molta fede; poco prudente, ma molto diligente et di ferventissimo studio a ogni honore, reputatione et gloria della Vostra Illustrissima Signoria, alla quale sempre mi raccomando. Valet longum et feliciter. Ex Florentia die 18 Augusti 1470. Servitor Bartholomeus Scala Cancellarius Florentinus.

^a Attached to a letter from Sacramoro to G. Ceruto dated 13 July 1470: 'vi mando incluso el primo aviso che io ne hebbe, che fo dal nostro d. Bartholomeo Schala.'

^b He became duke on the death of his father Francesco Sforza in March 1466, ruling with his mother Bianca Maria (Visconti) until 1468. He was assassinated in 1476.

31

TO ALESSANDRO BRACCESI IN ROME^aFlorence, 13 November [1470]^b

Bod³, fol. 125v. Paper. Copy. Partly ed. Kristeller, 'An unknown correspondence' (K), 353-54, *Studies*, II, 376-77;^c *Scala*, 170-73 [117-19].

Bartholomeus Scala Alexandro salutem dicit. Non soleo, ut scis, esse curiosior neque loquacior, in scribendo praesertim, adeo ut etiam¹ respondere soleam litteris nisi ex causa ut brevitatem saltem etiam ille tergiversator adimere nostris epistolis non queat. Itaque alteris litteris tuis non respondi, quibus accepisse tandem nostras te litteras significaveras. Modo etiam verbosus esse tecum volo. Prudenter egisti, quod doctorum de litteris nostris virorum iudicium intelligere voluisti. Recte enim quisque iudicat quae cognoscit, ut ait Aristoteles.^d Ceteri, etsi arrogant sibi rerum incognitarum iudicium, aspernandi sunt, nobis praesertim, qui non ad populi vanitatem nati esse debemus, sed ad litterarum² gravitatem, ad constantiam,³ ad philosophiam, ad vivendi severitatem; quorum, etsi perexiguus est numerus, nos tamen nihilo ob hoc minus anniti⁴ conarique debemus ut, spretis quantum per corruptionem fere omnium licet vulgatis erroribus, veriolem vitae viam ingrediamur et⁵ homines, quantum in nobis sit, ad rectitudinem vivendi reducamus. Ex omnibus autem rebus humanis eloquentia mihi excellentissima quaedam res videri solet. Itaque vehementius in eius corruptores laceratoresque nonnunquam commoveor, homo minime eloquens, at⁶ eloquentiae certe amore inprimis accensus. Quae causa fuit principio huius nostri muneris ut tiro plus auderem quam ante multos annos multaque aetatem ne veterani quidem multi magni et clari viri ausi sunt. Ex quo, ut nosti, incidimus partim ab invidia, partim ab ignoratione domique et foris et varias reprehensiones.^e Et ille obiurgator, cum nos Latine scriberemus ad unum numero singulari, scribi ad Summum Pontificem tanquam ad presbiterum quendam rusticanum litteris ab Roma conquestus est, excita-

^a Braccesi, who was Scala's assistant in the chancery, had been despatched to Rome in October 1470 as secretary to the two Florentine ambassadors there to conclude a general league against the Turkish threat. See Lorenzo, *Lettere* I, 230-33, L.Pastor, *Storia dei Papi*, ed. A.Mercati, Rome, 1961, II, 410-15, and on Braccesi, A.Perosa in *DBI*, s.v., and Kristeller in note c) below.

^b On the date, see note a) above.

^c His correspondence with Scala has been edited almost in its entirety by P.O.Kristeller, 'An unknown Correspondence,' 352-58, *Studies*, II, 341-83 (K). My references to Braccesi's letters are to Kristeller's edition. This letter is written in reply to one dated 10 November, K, 352-53.

^d Cf. *Nich.Ethics* vi,10,1143a.

^e On Scala's controversial reforms in writing letters and mandates, see letter 24, note d) above.

vitque in plebem homo factiosus tanquam seminaria quaedam ignorationis suae. Vicimus tamen, iamque ne ipse quidem tergiversator (tanta veri vis est) vituperare nos audeat.⁷ Papiensis autem et Campanus,^f duo eloquentiae Romanae lumina, et probant et debere aliquid fatentur audaciae nostrae, qui puritatem castitatemque consecrati simus. Satis superque est eorum testimonium. Certo scio eorum auctoritate plerosque esse doctos secuturos. Et quando nitimur⁸ favoribus talibus, volo narrare tibi quid diu cogitem, ut eorum excepta⁹ super hac quoque re sententia, quod distuli in hanc diem superiore concertatione laboreque perterritus, tandem aggrediar ex¹⁰ Latina lingua, quae ex severissima matrona lena quaedam vanissima facta esse videtur, tollere assentationem et fucum paene muliebrem. Non audebant paulo ante appellare quemquam proprio nomine, si ad dominos aliquos, si ad reges, si ad pontifices scribendum esset. Sed ne pronomen quidem nudum posuissent,¹¹ Dominationibus Vestris,¹² Maiestatibus, Beatitudinibus et Sanctitatibus omnem scriptionem¹³ dehonestabant. Minores dignitatum gradus aliis quibusdam¹⁴ immanibus ventosisque appellationibus et quasi cognomentis quibusdam prosequabantur. Nos ab ea corruptione recedentes, mitiorem iam ad recte scribendum viam patefecimus. Sed inscribunt et subscribunt epistolas multo vanius. Nihil prius venit in desiderium quam ut, qui scribit ad nos, intelligamus. Ea de re maiores principio tam Graeci quam Latini scriptores nomen suum in epistolis primum posuerunt, post eius nomen ad quem scriberent. Nos eam rem, quae natura ipsa et ratione nititur, ad mores et superstitiosam quandam disciplinam revocamus. Et modo honoris causa primum ad quem litterae dantur nominamus, modo quod ante scribi oportuit, post omnia¹⁵ scriptorem modestiae, ut aiunt, gratia, subscribunt.¹⁶ Atque hic quoque differt multum quo loco subscribare. Universa linea signata est. Prima quaeque loca ambitiosora sunt. Deus bone, quanta¹⁷ ignoratio, quanta inanitas! Sed prae his inscriptiones insaniae¹⁸ ascribi debent. Addunt enim ad turpem assentatiunculam mendatum, ut ab his sit iam factum proverbium: inscriptionibus nihil¹⁹ esse mendacius. Illae vero institutae sunt ut signatis tabellis foris cognoscamus cui reddi²⁰ litteras oporteat. Nos tot tantisque, ut ita dicam, involucris plicamus et confundimus, ut saepe oppleta²¹ foris carta exquisitissimis ampullis vix proprium nomen explicare queas. Extant etiam praecepta et libelli circumferuntur²² de inscriptionibus epistolarum ut insaniorem efficiant tantam insaniam. Nos animo habemus aliquando et intus et foris scribere Latine. Sed velim, ut dixi, Papiensis Campanique scisciteris sententiam et, si placet, has etiam litteras ostendas gratiasque agas, nostro nomine,

^f Jacopo Ammannati, (1422-79), Cardinal of Pavia, and Giovanni Antonio Campano (1429-77), Bishop of Teramo, 'correctore o editore di testi antichi', see E.Pásztor and F.R.Hausmann in *DBI*, s.v.

quod me ament et faveant musis Latinis, quae magnis exclamationibus auxilium implorant²³ eloquentium. Vale. Ex Florentia Idibus Novembris.

32

TO ALESSANDRO BRACCESI IN ROME

Florence [end November–beg. December 1470]†

Bod³ fol. 127r. Copy. Paper. ed. K, 355, *Studies*, II, 378.

Bartholomeus Scala Alexandro salutem dicit. Non potuisti vere diligentius et accuratius, immo vero prudentius, totum mihi negotium conficere. Tua igitur opera Papiensis et¹ Campanus, duo maximi duces Latinae linguae,^b nostras non solum partes tuentur, sed etiam ardentissime insectantur. Rem certe praeclarissimam, te auspice, consecutus sum. Nunc tandem saeptus² mihi esse undique videor, ita ut pugnandi ardore totus commovear. Certo igitur et victor sine labore evadam. Quis enim talibus conmilitionibus vincere non queat et victoriam non reportare? Quam ob rem et tibi pro tantis mihi comparatis auxiliis gratias habeo, et Campano et Papiensi perpetuo devinctus sum semperque addictus,³ qui tam facile in nostram sententiam deducti sunt. Ex quo velim, idque a te vehementer contendo, ut quotienscunque homines adis,⁴ totiens me illis immortalissime commendes, totumque tradas et largiaris; eorum enim maximis virtutum ornamentis quam sim addictior⁵ esse non possum. Emerunt enim me hoc eorum mecum studio et assertione de litteris. Et quando ita scis amicorum causam agere, volo etiam, cum Neapolim profecti eritis, quo cito ituri estis, ut Antonello Aversae,^c regio scribae, me totum commendes idemque apud eum efficias⁶ quod apud Papiensem Campanumve prudenter⁷ fecisti; et enitare quoque ut per Antonellum liceat tibi regem alloqui et eius maiestati me etiam suppliciter commendabis, quod mihi gratissimum erit. Vale. Florentiae.

33

TO ALESSANDRO BRACCESI [IN ROME ?]

Florence, December 1470^a

Bod³, fol. 128r. Copy. Paper. Extr. ed. K, 356 (cf. 324 note), *Studies*, 379.

Bartolomeus Scala Alexandro Braccio salutem dicit. Diligenter mihi omnia confecisti quae volui prudenterque ac tibi habeo gratiam. Antonellus^b ergo

^a On the date, see letter 31, note b) above. Written in reply to letter of 27 November, K, 354–55.

^b See letter 31, note e) above.

^c Antonello Petrucci, secretary of Ferrante I of Naples until his execution in May 1487 as a leader of the second barons' revolt, J.H. Bentley, *Politics and Culture in Renaissance Naples*, Princeton, N.J., 1987, 31–32, etc., *Scala*, 63–64 [67], n.13, and letter 100, n. b) below.

^a Reply to an undated letter from Naples, ed. K, 355–56, *Studies*, 378–79.

^b See letter 32, note c) above.

tua maxime opera totus meus est et quod ego mirum in modum concupivi¹ bellissime sunt consecutus, ut regi^c quoque sim carus, ut Antonellus confirmat. Sed quoniam voluissem ut ipse allocutus regem fuisses et de me verba cum eo fecisses, quoniam ita scis ornare de amico orationem atque ita diligens cultor es benevolentiae, certo scio te rex² humaniter accepisset et de nobis loquentem non ingratis audivisset. Est enim princeps perrarae virtutis et amat ille quidem litteras nostras; et quae scribuntur per nos a Florentinis, ut nosti, qui saepe coadiutor fuisti in scribendo, si vera quidem narrant et sine causa non affectantur, habet in deliciis. Angustia vos temporis prohibuit, et magistratus iussa, ut Romam veniretis, ne adires regem. Optemperandum fuit, et illud offitium magis necessarium. Pergratum est non solum quod egisti cum Antonello, sed quod ita accurate quod egeris ad me scripsisti. Legatus noster,^d qui suo Marte, idest sine litteris publicis, isthic aliquot dies rem gessit cum sociorum legatis, auctoritatem suam ornavit. Prudentius enim gessisse legationem et magistratus et senatus iudicat neminem. Litterae etiam ab eo scriptae per te et ornatae et graves extiterunt. Iam nihil est quod ab illo legato, te scriba, non expectemus. Quamquam foedus Italicum non omnes eodem modo probant, non est qui quietudinem Italiae non amplectatur. Sed formidulosa quorundam fides est. Vos quid facere oporteat, clare quidem, ut mihi visum est, in mandatis habetis. Et tu prudentia tua utere, quae quidem in hac Petrifrancisci^e legatione ita eluxit ut omnibus mirifice satisfeceris. Vale. Ex Florentia 1470.

34

TO ALESSANDRO BRACCESI IN ROME

Florence, 27 [December 1470]^fBod³, fols. 128v-129r. Copy. ed. K, 356-57, *Studies*, 379-81.

Bartolomeus Scala Alexandro salutem dicit. Quod ad¹ me scripsisti, quid acciderit inter legenda mandata nostra, habeo tibi gratias. Veri enim amici officio² perfunctus es. Sed miror illorum audaciam, ne dicam ignorantiam, qui vituperare illud veriti minime sunt, quod non mediocri laude dignum est. Non eo inficias mandati formam et stilum³ aliquid novi inventi habere quia conatus sum redigere omnia quae in mandato sunt ad meram Latinitatem. Et cum post susceptas litteras tuas mandati verba relego, nequeunt videri mihi in pertinentia qualia plerisque visa sunt, ut⁴ plane significas, idest

^c Ferrante I of Naples.^d Pierfrancesco de' Medici, Florentine legate (with Jacopo Guicciardini) in Rome to conclude a general Italian league, Brown, 'Pierfrancesco de' Medici', 95 [= *Medici in Florence*, 90-91], *Scala*, 170-72 [117-18].^e See note d) above.^f Reply to a letter dated 22 December 1470, K, 356, cf. *Scala*, 170 [117].

non pertinentia ad civitatem nostram, quae pacis⁵ semper in primis studiosa fuit. Inventio, praeter eam verborum, quae aliquanto Latiniora fuere, nova non est, immo vero,⁶ omnes in se clausulas continet quae sunt chirographis necessaria. Quod non tantum mihi velim credas, quem scis huiusmodi rerum non valde peritum esse, verum iuris consultis⁷ nostris et scribis doctioribus, quos consului omnes antequam mandatum ederem. Mandata igitur valida erant, non autem irrita, ut quosdam iactare accepi. Sed ne singula modo consector, erit mihi pergratum, Braccii iocundissime, si has litteras nostras honoris mei levandi causa legatis⁸ et nostris et sociorum legeris ut rem melius teneant, quod ut facias, te etiam atque etiam rogo et obsecro. Ceterum cum de inscriptionibus et⁹ subscriptionibus responsum expecto, ita ad me scripsisti ut non solum expolire cancellariam nostram desiderium mihi¹⁰ non inieceris, sed ferme ad inquinanda omnia animum induxeris. Sed expecto ut de hac¹¹ re integra latius rescribas.^b Vale. Florentiae VI kls.

35

TO NICCOLÒ FORTEGUERRI, CARDINAL OF TEANO^a

Florence [end December–beg. January 1471]

P, fol. 99r–v. Autograph draft. *Scala*, 173–75 [118–19].

Barth. *Scala*¹ Nicolao cardinali Theanensi salutem dicit. Primum² velim impetratam a te veniam scribendi Latine. Barbare enim non possum, etsi id iam video in pretio esse apud complures. Vos tamen³ causam⁴ debetis et patrocinium⁵ suscipere Musarum et favere litteris litterati⁶ homines et principes artium bonarum. Miraberis, opinor, unde ad te sint hae nostrae litterae, et moleste fortasse⁷ feres obstrepi tibi et interturbari a me aliquid in maximis occupationibus tuis, quibus assidue vos, qui rerum habenas tenetis manibus, agitemini necesse est. Sed dato istam⁸ quoque veniam, Pater,⁹ sineque¹⁰ hanc etiam¹¹ “inter victrices hederam tibi serpere lauros”, ut Poeta ait.^b Confidentem me facit humanitatis tuae constantissima fama, et in primis patriae tuae¹² recordatio. Afficiaris enim bene¹³ Florentinae¹⁴ oportet urbi¹⁵ Pistoriensis civis.^c Ego certe Florentinus cancellarius diesque et noctes totas, ut debeo, inservio reipublicae honoris dignitatisque¹⁶ ipsius¹⁷ maxime studiosus. Itaque triumpho serio cum quid e sententia succedit. Si quid praeter optatum accidat, id vero me

^b See Braccesi's letter to *Scala* dated 5 January 1471, ed. K, 357–58, *Studies*, 379.

^a On Niccolò Forteguerri, who was born in Pistoia, see G. Beani, *Niccolò Forteguerri cardinale di Teano*, Pistoia, 1891, and R. Bizzocchi, *Chiesa e potere nella Toscana del Quattrocento*, Bologna, 1987, esp. 189–90.

^b Vergil, *Eclog.* 8, 13.

^c Pistoia was a subject city in the Florentine state.

miserrime cruciat enecatque. Quemadmodum multos modo¹⁸ dies magna animi angustia fuit, ex quo intellexi carptum¹⁹ fuisse mandatum Florentinum quod ego rogaveram atque scripseram ex meo officio et munere, cum solemnī die quo est Italicum foedus²⁰ renovatum insulse quidem²¹ recitatum est, non insulse scriptum.^d

Quis enim recitat non insulse²² quod nihil²³ post tempus valeat cuius gratia mandatum est? Sed inde fortasse occasione sumpta²⁴ audio exhibuisse quosdam et explodisse novitatem et ridiculam putasse. Quaeso te, pater doctissime, quid in illo novis est praeter verba? Cetera ex formula sunt quae vim habeant, ut doctissimi legum interpretes et opifices, ut ita dicam, rerum talium quos habui consultos asseruerunt. Verba magis Latina sunt quam soleant, et paucissimis absolutum versibus quod grande solet volumen saepe complere, quod omnibus fere in rebus quae a me scribuntur accidit. Amo enim brevitatem, quae sine obscuritate sit rerum dicendarum; summamque inesse²⁵ in ea vim ac²⁶ dignitatem ex summorum etiam oratorum sententia existimo.²⁷ Sed mittamus oratores; graviores habemus brevitatis²⁸ auctores quos imitemur. Evangelia certe nostra gravia sunt, plena omni sapientia, omni divinitate; tamen nihil est scriptum planius, nihil²⁹ brevius. Quid grandius reperias disciplina Pauli,³⁰ quid admirabilius, quid sanctius? Atque ea quidem ita scripta est breviter, ita dilucide ut siquid addideris, dehonestaveris atque implicaveris³¹ orationem; si quid dempseris, de dignitate detraxeris et minus apertam minusque comptam³² reddideris.³³ Quid ergo displicuit? In sententiis certe nihil est quod quemquam debeat offendere. Agitur enim Florentina res et quidem sine iniuria³⁴ ceterorum. Datur ad pacem mandatum atque ostenditur magistratum et populum nostrum nunquam a pace animum gessisse alienum. In summi pontificis laudem adiicitur, Paulo II pontifice maximo vocante legationes, ut is³⁵ potissimum intelligatur procurator pacis, ut certe fuit atque esse debuit ex summi pontificatus officio vicariusque divini munere quo fungitur. Verum chirographi commovit quosdam insolentia, ut renuntiatum est.³⁶ At viri docti certo scio probaverunt. Ita enim recte subscribitur, et illa consuetudo qua notarii rogati subscribunt vana est. Non enim rogantur notarii, sed ipsi rogant quod postea mandant litterarum monumentis.³⁷ Interrogat enim scriba velint iubeantne³⁸ illud quod agitur, sive cum populo, sive cum magistratu, sive cum collegio, sive cum privatis negotium sit. Idque minime novum est. Romani, quorum lingua utimur, ita factitarunt; et rogationum inde nomen est, quod, si quis Livii³⁹ diligenter legat libros,^e non indigebit ut⁴⁰ ita esse credat assertionem nostram.

^d The Italian League was renewed on 22 December 1470 at Rome. The Florentine mandate is edited below, II:4; *Scala*, 170–77 [117–20].

^e Livy, *Ab urbe condita*, 33.43.3; 33.25.8; 38.54.3, etc.

Scriba ego sum Florentini populi. Rogavi ego magistratum et collegium mandatumne darent illud ad pacem, non me magistratus et collegium rogavit; et cum respondissent se dare et suffragiis quod respondissent comprobassent, scripsi ego rogationem illam ex meo officio et rogasse subscripsi. Quod etsi novum est, non est tamen a recta loquendi norma Latinaque abhorrens, neque dignum, inter doctos praesertim, quod⁴¹ risui et ludibrio habeatur. Nam quid indocti sentiant de doctrina supervacanea cura est.⁴²

Quid igitur offendit aures, quae causa fuit ut exploderemur a doctissimo concilio, ubi, Summo Pontifice adstante, tot cardinales, tot legationes, tot viri virtute praestantes convenissent? Recitatum⁴³ post tempus est mandatum: id fateor ridiculum est.⁴⁴ Sed nihil ad eum qui mandatum scripsit ea culpa pertinet, qui⁴⁵ tunc roget⁴⁶ tuncque scribat⁴⁷ cum magistratus iubeat.⁴⁸ Nam quod nonnulli invidiam accusant, vix in eam sententiam⁴⁹ adducor ut tantum invidia potuerit in re, praesertim cum nulla causa⁵⁰ esse videtur invidiae. Virtuti enim virtus nulla invidet. Tamen⁵¹ in eo⁵² perstant nonnulli ex nostris defensoribus et nituntur maxime exemplo, quo olim principio huius mei muneris, cum inepta quaedam et vana corrigere in epistolis publicis⁵³ temptassem et redigere ad Latinitatem atque⁵⁴ gravitatem republica dignam, incurri ab invidia in reprehensiones varias. Et cum numero singulari uterer scribens ad unum, ut Latini semper Graecique scriptores omnes fecerunt, ausi sunt quidam ex his,⁵⁵ qui doctos se scilicet viros haberi volunt, morem illum scribendi rusticanum dicere, in quo tamen iam pervicit veritas⁵⁶ et laudi vortit⁵⁷ quod vituperavit invidia. Non sum ego is, colendissime pater, qui famam negligam, sed is tamen qui non admodum perturber si quis in me quidem praeter meritum meum obloquatur. Si quid audio de republica,⁵⁸ id vero vehementer commovet, ut modo propter talem scribam etiam ab republica et eius gubernatoribus non abstinuisse quosdam sed incessisse maledictis reprobatum est.

36

TO TOMMASO SODERINI IN MILAN^a

Florence, 15 October 1471

Str, fol. 244. Original. Secretary's hand (?) *Verso*: 'Magnifico Equiti Domino Tommasio Soderino Oratori Florentino Mediolani etc. tamquam patri honorando.' Recd. 21 October 1471. *Scala*, 145 [99].

Magnifice pater mi. Sapete il mio costume: non scrivo ad ambasciadori senza cagione. Al presente occorre cagione. Messer Christiano, tristissimo huomo, piglò Vergoletta et uccise Messer Galeotto suo compare, di che qui

^a Soderini had been appointed Florentine ambassador to Milan in August 1471; on his embassy, with a reference to this letter, see P.C. Clarke, *The Soderini and the Medici*, Oxford, 1991, 211-12.

in verità se ne hebbe sdegno et dispiacere, perché sapete Messer Galeotto era molto amato dalla comunità.^b Essi molto parlato di questo caso, et per rispetto della scelerateza et per rispetto del luogho; et sapete il populo nostro, quanto sia sospettoso et a queste cose di Lunigiana quanto vi habbi l'occhio; et ancora che sieno piccole cose, non sono riputate piccole pel sito. Sapete le chiamano le porte di Pisa, et di qua da Magra s'è persuaso ogni uno che debba appartenere a noi. Et nondimeno è nata qui fama che è fatto a petitione del Duca di Milano,^c et che Messer Christiano gli dà quella forteza, di che non potrebbero essere peggio contenti chi la' ntende, et fanne qui col populo cotesto Illustrissimo Signore una grandissima perdita. La qual cosa è cagione principale del mio scrivere, perché essendo io tanto affectionato alla sua Illustrissima Signoria et dispiacendomi tanto il sentire cosa che li possi dare carico o diminuire qui la sua benivolentia, non ho potuto fare di non vi scrivere; et parmi una ventura in questo caso che voi vi troviare costì perché ho a chi posso scrivere liberamente, et voi, per la vostra reputazione et auctorità costì, potere bene adoperare lo scrivere mio. Sapete il cancelliere a Firenze è la fogna del popolo. A lui parlano molti et aprono il loro concepto. Io non dubito che qui da' principali la sua Illustrissima Signoria sempre ha ad avere quello che vorrà; ma bene credo che quanto più può, tanto più debbe bene pensare quello che fa, et guardare qui da carico e' principali et ancora la sua Illustrissima Signoria. Se vi parrà adunque, gli farete manifesto questo mio scrivere et pregherete che vogli bene pensare in questo caso et non fare più conto di Vergoletta che si convenga alla grandeza della sua Signoria, né quel conto che ne fa qui il populo, del qual la sua illustrissima Signoria debbe essere tanto più savia quanto è maggiore la sua Excellentia che la popolare baseza. Per Dio, Messer Tomaso, adoperate quel bene che potete, che è cosa che importa assai; et di questo mio scrivere, essendo fatto a fine di bene et per lo amore et affectione che io porto a cotesto Illustrissimo Signore, non¹ ne sia cavata altra interpretatione che al mio fine. Ex Florentia. Die xv Octobris 1471. Bartholomeus Scala Cancellarius Florentinus.

^b On the murder of Galeotto Campofregoso and the Florentine occupation of Virgoletta, on the left bank of the Magra, see Lorenzo, *Lettere*, I, 470-71, note 2, and the following note.

^c Galeazzo Maria Sforza. Whereas the Malaspina of Villafranca, who possessed ancient rights to Virgoletta, were protected by the Milanese (who recaptured it in 1478 and restored it to this family), the Marchese Gabriele Malaspina was protected by Florence and supported Florentine interests in the Lunigiana. In 1478 it was retaken by Milan and restored to the Malaspina of Villafranca.

37

TO FEDERIGO DA MONTEFELTRO, DUKE OF URBINO
 Florence, c.11 July 1472^a

Urb, fols. 87r-90v. Copy. Ed. A. Cinquini, 'Spigolature', 17-19. *Scala*, 316-17 [224].

Barth. *Scala* Federico Urbinati duci felicissimo salutem. Quaerunt ex me quidam cur ducem felicissimum te appellem, qui soleam minimum tribuere fortunae etiam in bello, ut te quoque praesente superioribus diebus, cum de excellentia militaris disciplinae deque imperatoriis tuisque laudibus apud populum dicerem, demonstrare sum conatus.^b Quae quidem, ut scis, oratio maximis est excepta plausibus. Et populus Florentinus, qui tibi virtutisque tuae ob tot tantasque res¹ sibi a te gestas debere tantum putat, quid mirum si praedicantem me de rebus tuis libenter audivit?

Plerique etiam ut edam scriptam orationem a me cum etiam atque etiam contendissent, etsi id minime soleam, impetraverunt. Itaque iam legitur a multis, et quantum de fortuna detraxerim et tamen saepe te felicissimum dixerim, in promptu est. Neque satis explicant quae felicitas in re militari praesertim² esse possit, sublata fortuna, quam in omni re profecto dominari autumant; et auctores habent testes sententiae huius complures et quidem minime contemnendos. Itaque ad me curritur ut quid voluerim exsolvam.³ Difficilis equidem res, et minime popularis ut dematur fortuna de rebus nostris, praesertim bellicis, in qua solent plerique referre rerum suarum causas fere⁴ omnes, crimenque modo negligentiae, modo ignorantiae honestare fortuna. Opus est ergo auctoritate rebusque gestis ut tutari possimus nostram sententiam⁵ ut quos philosophia ratioque non moverit, re ipsa moveantur. Et mittantur quae antehac facta sunt a te, hanc postremam victoriam Volaterranam consideremus. Quid fortuna potuit? Quid opitulata est? Venisti fere improvisus statim ut vocatum es, et quidem adversissimis multorum dierum tempestatibus; tamen, cum primum advenisti, cessit totus Volaterranus ager, omnia castella in potestatem venerunt. Interea coactis copiis, et quas te sequi iusseras et quas nos ad te collectitias mittebamus, nonnullisque auxiliariis quae a sociis amicisque veniebant, magno animo et ingenti aggressus, superavisti Volaterranas asperitates, et castello,⁶ quod erectum stabat atque impediabat omne accessum ad urbem, ducis prudentia et robore⁷ et virtute capto militum statim primo impetu,

^a For the date, see note d) below.

^b As Captain of the league between Florence, Milan and Naples, Federigo had recaptured Volterra, which had rebelled against Florence in May 1472; for this he was honoured in Florence in a public ceremony with gifts on 29 June, when *Scala* delivered the oration he refers to here (III:1), *Scala*, 154 [110], note 5; E.Fiumi, *L'Impresa di Lorenzo d' Medici contro Volterra (1472)*, Florence, 1948.

prope muros posuisti castra. Die deinde vigesimo quinto urbem munitissimam animis ad repugnandum obstinatissimis cepisti vi, et quantum inter prudentem fortemque ducem <et ducem> inaniter superbientem et vanum interesset plane ostendisti. Quaeso, quid in his fortunae fuit? Quid non virtutis⁸? Nisi forte obtemperantem habuisse praeceptis imperatoris sui militem, muros disiecisse machinis, et patefecisse aditum intra moenia et viis quibusdam tectis quasi cuniculis incredibili factis industria, quibus tutus miles ad muros usque penetraret, ademisse penitus omnem obsessis spem diutius repugnandi etiam ad fortunae referent. Quae quidem profecto causas habet rerum obscurissimas, neque intelligi quicquam fortunae potest praeter eventum. Sed rerum tuarum causae apertae sunt et in promptu, adeo ut non praevidere modo soleas quid inde sit venturum, sed praedicare.

Quod fecisti saepe alias maxima cum admiratione virtutis et sapientiae tuae, modo quoque nil est a te factum, aut ante ad castelli aut deinde ad urbis expugnationem, quod non ante ex te multo sciremus quam factum sit, et quidem saepe tanto maiore cum admiratione omnium, quanto erat quod promittebatur incredibilius. Quis igitur neget vinci a prudentia atque a virtute fortunam, vel solo rerum a te gestarum exemplo, ubi omnis ratio, omnis philosophia cesset? Nullane igitur felicitas detracta fortuna? Audiamus Poetam: 'Felix qui potuit rerum cognoscere causas.'^c Felicitatem posuit in cognitione rerum et causarum divinus Poeta, non in obscuritate ac caecitate fortunae, quae profecto e regno virtutum exulat ubi prudentia, ubi recta ratio imperat. Unde est etiam vera felicitas (si qua in rebus humanis inveniri vera potest). Nam nihil omnino deesse videbitur ut felix sit cui succedent omnia ex sententia; ut ei qui cum ratione vera, qui fortiter, qui iuste, qui temperate operabitur, succedant omnia necesse est.

Quod si addideris externa bona, ut appellant, et corporis, cum ulaveris ita felicitatem ut nec desiderari amplius quicquam⁹ nec dici contra possit. Quae si ita sunt, desinant quaerere iam et cur tantum fortunae derogaverim et tamen te felicissimum appellaverim oratione mea, atque admirentur potius tot tantaque unum semel consecutum, quot quantaque singuli desiderare non ausint, populi et nationes per multa tempora¹⁰ vix possint attingere. Vale.

Scripseram de tua felicitate haec, et accepi nuntium de morte Baptistae¹¹ uxoris tuae,^d clarissimae feminae et plane dignae tuo coniugio. Venit ergo in mentem illud quod de Philippo Macedone fertur, cum esset eodem die et Alexander ei natus et duae clarae victoriae nuntiatae: qui erectis in al-

^c Verg. *Georg.* II,490.

^d The Florentine Signoria wrote to the duke of Urbino on the death of his wife Battista on 11 July 1472, Miss.46, fol. 85v. The Duke's reply is edited in Federico da Montefeltro, *Lettere di stato e d'arte*, ed. P.Alatri, Rome, 1949, 94-95.

tum oculis pro tot bonis mediocria ab Iove male precatus est. Idem fere de Camillo legitur, Veiis captis, qui manus ad caelum tollens precatus dicitur ut si cui deorum hominumque nimia sua fortuna populique Romani videretur, ut eam invidiam lenire quam maximo suo privato incommodo, quam minimo populi Romani liceret.^e Non accidunt ergo haec praeter consuetudinem et naturam rerum humanarum. Atque ad sapientem pertinet vitaeque nostrae expertum omnia habere praemeditata et praevisa, ut Philippus, ut Camillus, sapientissimi duces, vicissitudinem rerum intelligentes futura mala a diis immortalibus deprecantur. Deorum enim munus est merum vel multis in vita malis ad breve quoque tempus caruisse.

Unde neque iniuria fortasse quidam extra hominem ponunt hominis felicitatem, ut hi videntur qui ad animi bona et ad virtutem aliquid extraneum fortuitumque adiungunt. Nos virtute sola contenti erimus.

Quae quidem ut saepe, ut semper dux extitit atque auriga certissimus rerum tuarum, ita modo ut eius arma induas contra dolorem oportet ne turpe fortasse sit a dolore modo vinci eum qui antehac vinci nullo modo, nullo¹² loco, nullo tempore, nulla re didicerit. Vale.

38

TO LORENZO DE' MEDICI

Florence, 21 August 1472

MAP 28,442. Original. Autograph. *Verso*: 'Magnifico Viro Laurentio de Medicis patri meo.' Recd. 21 August 1472. *Scala*, 76 [52].

Magnifice pater mi, salve. Filippo Machellini nostro,^a che andò a Roma, è tornato presto. Mandolo insino a te perché intenda a bocha quello che riferisce. Et dicali quello ti pare che facci più oltre; farà quanto ti parrà. Io credo che seguitando questo caso come si potrà, se ne caverà utilità.

La Badìa di Spugna di Colle l'ha avuto il Cardinale San Sixto^b et manda per la possessione. Sarà qui il mandato alla Signoria con lettera del Papa et a te. Parrà difficile a' Colligiani dare la possessione a forestiero et spetialmente cardinale; et già havendolo inteso, se ne sono doluti et scriptone qui alla Signoria et a me. Hanno suspecto et fannone conto, maxime pel sito, che è una bastia alla terra. Et nondimeno io credo sia bene compiacere a questo Cardinale, perché è nostro amico. Se a te parrà così, avisami¹ acciò che io mi possi adirizare a dare favore et qui et là in quello potrò. Occorremi ricordarti per acconcio del facto che el Cardinale, havendo la possessione, desse quel governo a quel mio parente da Colle, havendo have-